

## 2019年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月8日

上場会社名 新報国製鉄株式会社  
 コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 成瀬 正  
 (氏名) 成島 伸一  
 TEL 049-242-1950  
 配当支払開始予定日 2019年9月2日

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2019年12月期第2四半期の業績(2019年1月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	3,058	3.9	393	1.1	402	3.4	279	10.1
2018年12月期第2四半期	3,181	25.9	389	22.2	415	23.6	310	63.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	83.29	
2018年12月期第2四半期	92.71	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第2四半期	6,776	4,050	59.8
2018年12月期	6,619	3,817	57.7

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 4,050百万円 2018年12月期 3,817百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		15.00		15.00	30.00
2019年12月期		15.00			
2019年12月期(予想)				25.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年12月期(予想)の期末配当金につきましては、設立70周年記念配当10円を含んでおります。

### 3. 2019年12月期の業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,800	6.9	680	4.4	700	5.9	500	10.3	149.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期2Q	3,510,000 株	2018年12月期	3,510,000 株
期末自己株式数	2019年12月期2Q	166,281 株	2018年12月期	165,852 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期2Q	3,343,858 株	2018年12月期2Q	3,341,389 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の影響を受け、生産や輸出の減速の動きが見え、先行き不透明な状況になっております。

このような状況の中にあつて半導体関連の設備投資は慎重になっており、一時的な調整局面に入るなど、当第2四半期における当社の業績は、主力製品である半導体製造装置用低熱膨張合金の売上高は前年同期に比べ減収となりました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は3,058百万円（前年同期比3.9%減）となりましたが、営業利益は前年同期に比べ、コスト合理化に加え、たな卸資産評価損の戻入23百万円もあり4百万円増益の393百万円（前年同期比1.1%増）となりました。一方で経常利益は、原材料売却益の減少などにより402百万円（前年同期比3.4%減）となり、四半期純利益は279百万円（前年同期比10.1%減）となりました。

### (2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日発表「2019年12月期 第1四半期決算短信」の業績予想から変更ありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	899,424	2,049,120
受取手形及び売掛金	922,178	900,506
電子記録債権	388,709	290,798
製品	192,464	199,023
仕掛品	1,241,646	1,192,947
原材料	382,096	325,804
未収入金	800,730	46,821
その他	34,625	35,284
貸倒引当金	△211	△124
流動資産合計	4,861,661	5,040,179
固定資産		
有形固定資産	1,507,131	1,508,000
無形固定資産	18,701	15,514
投資その他の資産	231,856	212,710
固定資産合計	1,757,687	1,736,224
資産合計	6,619,348	6,776,403
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	290,173	384,866
短期借入金	960,000	760,000
未払法人税等	155,359	122,318
賞与引当金	132,969	79,512
その他	137,044	296,323
流動負債合計	1,675,545	1,643,019
固定負債		
長期借入金	735,000	705,000
退職給付引当金	229,701	149,653
その他	162,072	228,319
固定負債合計	1,126,773	1,082,972
負債合計	2,802,318	2,725,992
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	199,796	199,796
利益剰余金	3,471,082	3,699,423
自己株式	△56,910	△56,910
株主資本合計	3,789,468	4,017,809
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27,562	32,602
評価・換算差額等合計	27,562	32,602
純資産合計	3,817,030	4,050,412
負債純資産合計	6,619,348	6,776,403

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
売上高	3,181,021	3,058,080
売上原価	2,369,574	2,284,385
売上総利益	811,447	773,696
販売費及び一般管理費	422,276	380,377
営業利益	389,171	393,319
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,080	968
原材料売却益	8,064	176
たな卸差益	12,482	2,953
その他	10,064	8,842
営業外収益合計	31,689	12,940
営業外費用		
支払利息	4,581	4,231
その他	808	518
営業外費用合計	5,388	4,749
経常利益	415,471	401,510
特別利益		
投資有価証券売却益	4,675	-
特別利益合計	4,675	-
税引前四半期純利益	420,146	401,510
法人税、住民税及び事業税	134,559	112,499
法人税等調整額	△24,187	10,507
法人税等合計	110,372	123,006
四半期純利益	309,774	278,503

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	420,146	401,510
減価償却費	96,322	87,654
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	△87
受取利息及び受取配当金	△1,080	△968
支払利息	4,581	4,231
投資有価証券売却損益(△は益)	△4,675	-
売上債権の増減額(△は増加)	△212,332	119,583
たな卸資産の増減額(△は増加)	△489,695	98,432
仕入債務の増減額(△は減少)	46,251	94,693
未収入金の増減額(△は増加)	226,135	753,909
賞与引当金の増減額(△は減少)	41,289	△53,457
退職給付引当金の増減額(△は減少)	11,766	△80,048
その他	92,858	223,663
小計	231,564	1,649,115
利息及び配当金の受取額	1,080	968
利息の支払額	△4,052	△3,410
法人税等の支払額	△108,822	△143,798
営業活動によるキャッシュ・フロー	119,770	1,502,876
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△181,978	△65,992
投資有価証券の売却による収入	10,155	-
ソフトウェアの取得による支出	△800	-
その他	△44	823
投資活動によるキャッシュ・フロー	△172,667	△65,169
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	△200,000
長期借入金の返済による支出	△30,000	△30,000
配当金の支払額	△30,698	△57,454
リース債務の返済による支出	△1,607	△558
自己株式の取得による支出	△8	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△62,313	△288,012
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△115,209	1,149,696
現金及び現金同等物の期首残高	777,685	899,424
現金及び現金同等物の四半期末残高	662,476	2,049,120

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。